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Abstract:

Dokumentární film a filosofický směr fenomenologie mají stejné východisko

svého zájmu a tázání – svět smyslové zkušenosti a jeho smysl. Tato práce se

snaží představit fenomenologické myšlení jako potenciální teoretický aparát pro

dokumentaristické myšlení a jeho tvůrčí filosofické uchopení předmětného světa

a situaci člověka v něm.

Klíčová slova: fenomenologie, dokumentární film, reflexivní dokument,

myšlení filmem, filosofie reflexe, dokumentární tázání, vědomí, reflexe,

fenomenologické vědomí, epoché, pobyt, smyslovost, smysl, existence

Abstract:

Documentary film and the philosophical system of phenomenology share the

same starting point of interest and inquiry - the world of sensory experience

and its meaning. This paper seeks to present phenomenological thinking as a

potential theoretical apparatus for documentary filmmaking and its creative

philosophical grasp of the subject world and the human situation within it.

Keywords: phenomenology, documentary film, reflexive documentary,

thinking through film, documentary questioning, philosophy of reflection,

consciousness, reflection, phenomenological consciousness, epoché, dasein,

sensuality, sense, existence
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Úvod

„Filosofie chce vyvést věci samy z jejich mlčení k výrazu,“1 prohlašuje až

s manifestační úderností Maurice Merleau-Ponty v úvodu své fenomenologické práce

Viditelné a neviditelné. Zdánlivá jasnost a jednoznačnost, někdo by se i odvážil říct banálnost

takto definovaného úkolu nás však při opakovaném promýšlení výroku postupně začíná

znejisťovat svojí nejasností, neboť se zdá být v jistém rozporu s naší zkušeností. Vždyť přeci

věci samy kolem nás nemlčí, až by se chtělo i říci, že svět kolem doslova řinčí kontinuálním

a všudypřítomným projevem, kterému jsme přítomni či kterému jsme svědky. Jak to tedy je?

Není potom zbytečným až prázdným gestem filosofie, aby pomáhala věcem kolem nás

nacházet svůj výraz? Proč Merleau-Ponty nepoužije například klasického filosofického

pojmu podstata namísto pojmu výraz. Jenže Merleau-Ponty je fenomenolog, termín, kterým

se před sto lety začali někteří filosofové označovat. Neboť fenomenologové ztratili víru v ono

esencialistické filosofické myšlení, které mluví o podstatách a dalších metafyzických

substancích v hluboké nedůvěře vůči předmětnému světu. Navíc, zatímco filosofové svojí

myslí prodlévají v rozvažování o abstraktních podstatách, svět kolem doslova řinčí

kontinuálním a všudypřítomným projevem. A my jsme tomu svědky. Toho si všimli

i fenomenologové a jedna z věcí, která jim přišla na mysl, byla otázka, co to vlastně znamená

být svědkem. Co je to za úlohu být svědkem? Jaké postavení a funkci mají svědkové v tomto

světě? A potřebuje vůbec svět takovéto svědka?

V tomto bodě se i já začínám ptát, jak daleko, respektive blízko jsou takto

formulované otázky těm otázkám, které si může klást dokumentarista, když je skrze svoji

profesi de facto odhodlaným svědkem okolního světa a tomuto svědčení věnuje veškerou

energii. Záměrně se vyhýbám tomu, abych prohlašoval, že takto pojatý intelektuální, byť

současně i empirický úkol odpovídá obecnému úkolu dokumentární tvorby. Mnohdy

pragmatická až angažovaná dokumentární tvorba nemá prostor ani ambice pro kladení takto

(snad) fundamentálních, své médium reflektujících otázek. Někteří dokumentaristé by snad

i mávli rukou a řekli, že takové filosofické tázání k ničemu nevede. Jenže je-li úkolem

dokumentaristy tázat se po problémech vnějšího světa, je z mého pohledu neodmyslitelné

tázat se i po základní povaze vztahu našeho pozorného vědomí, mezi jehož organizované

projevy řadím i dokumentární tvorbu, k předmětné, žité skutečnosti.

1 MERLEAU-PONTY, Maurice. Viditelné a neviditelné. Přeložil Miroslav PETŘÍČEK. Praha: OIKOYMENH,
1998. Knihovna novověké tradice a současnosti. I. s. 16.
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Dokumentární kinematografická tvorba totiž zastává mezi rozličnými formami

uměleckého vyjádření specifického postavení. Tímto postavením je její přímý, fyzický vztah

k zobrazovanému a vyjadřovanému, což je vždy onen řinčící svět kolem. Dle mého je to

unikátní postavení. Avšak současně jí tento vztah vystavuje nekončící a někdy až

vyčerpávající teoretické diskuzi o platnosti či pravdivosti tohoto přímého propojení se

skutečností. Umožňuje-li film přímý otisk skutečnosti, je a bude vždy spojen s vášnivou

diskuzí o důvěryhodnosti a transparentnosti tohoto otisku. Nejde totiž o nic menšího než o to,

kde se nachází pravda. A otázka pravdy se ukazuje být v každé společnosti, ba lidské

civilizaci klíčovou pro hledání odpovědí na základní otázky spojené s naším životem na

tomto světě. Pravdivost je totiž základní podmínkou poznání a je to právě pole poznání, které

taktéž očekáváme od praxe dokumentárního tázání.

Pojďme ještě ale navázat na úvodní slova Merleau-Pontyho a podívejme se, jak dále

formuloval svůj fenomenologicko-filosofický úkol. „Jestliže se filosof táže, a tedy předstírá,

že neví o světě a vidění světa, což obojí v něm funguje a ustavičně probíhá, je to proto, aby

nechal mluvit věci samy, protože jim důvěřuje a ví, že celá jeho budoucí věda na nich závisí.

… Pro filosofa je to jediný způsob, jak se sladit s naším faktickým viděním, jak odpovědět

tomu, co se nám v něm dává k myšlení, a čelit paradoxům, jimiž je tvořeno; jak se srovnat

s těmito záhadami, označenými jako věc a svět, jejichž hutné bytí i pravda, jsou plné

neslučitelných detailů.“2 Takto pozorně zformulované shrnutí by mohlo zcela bezpochyby

stát nejen v úvodu filosofické knihy, ale i v úvodu do problematiky dokumentární tvorby.

A tato slova taktéž plně vystihují důvody mé motivace v této práci představit a promýšlet

přínosné průniky fenomenologického myšlení pro uvažování pozice dokumentaristy ve

vztahu k žitému světu. Rád bych skrze tuto práci nabídl čtenáři-pozorovateli nevšední

a myšlenkově rozšiřující perspektivu pro uvažování pozice dokumentaristy jako tázajícího se

svědka tohoto světa. Neboť jsem plně přesvědčený o tom, že i dokumentaristika „chce vyvést

věci samy z jejich mlčení k výrazu.“

Struktura a cíle práce

Cílem této práce, vzhledem k uvážení její intence a rozsahu, nebude snaha

o poskytnutí vyčerpávajícího a komplexního výkladu fenomenologického myšlení a ani to

není její hlavní smysl. Má sloužit jako stručný úvod do jednoho z možných filosofických

2 MERLEAU-PONTY, Viditelné a neviditelné, op. cit., s. 16.

9

interpretačních klíčů dokumentární činnosti. Pro tento účel jsem se z hlediska struktury práce

rozhodl nejprve blíže představit základní podobu fenomenologického myšlení, které ale nemá

sloužit obecná lekce z dějin filosofie, ale má umožnit předpoklady k porozumění teorií či

koncepcí, které nacházejí průnik mezi fenomenologickým a filmovým myšlením. Taktéž nás

má blíže seznámit s terminologií, kterou fenomenologické myšlení užívá a pro nás utváří

určité základní pojmové pilíře pro pojmenování problematik, kterým fenomenologie

i dokumentaristika čelí ve svém úsilí o nalezení pravdivých výrazů skutečnosti. A tím jsou

1) vědomí a jevící se svět, 2) myšlení filmovým obrazem aneb potřeba konkrétna, 3) časovost

a kontingence a 4) dokumentární epoché.

Současně je třeba podotknout, že pro vysvětlení či rozvinutí některých myšlenek se

v této práci dovolávám teoretických poznatků nejen klasických fenomenologů-filosofů, ale

taktéž i teoretikům, kteří z fenomenologie vycházejí či jejichž teorie se s fenomenologickými

poznatky překrývají, ať už v oblasti audio-vizuální teorie, teorie komunikace či sémiotiky

a sociologie médií. V tomto ohledu je tedy práce otevřena překračování přísně

fenomenologických hledisek.

1. Úvod do fenomenologického myšlení

Když v úvodu této práce sledujeme Merleau-Pontyho formulace, můžeme si

všimnout, jak blízké pro něj je spojení vědění o světě a vidění světa. Už jen tímto nám dává

tušit, že pro fenomenologii je důležité to, jak věci kolem nás vnímáme a jak toto vnímání


[…]


76 MERLEAU-PONTY, Viditelné a neviditelné. op. cit., s. 22
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Závěr

Dokumentární tázání inspirované a vycházející z fenomenologického postoje, tj. z

fenomenologického promýšlení světa, by nám mělo pomoci nalézat odpovědi v oblasti,

kterou vnímali už první fenomenologové jako fatálně opomenutou světem vědeckého

zkoumání, a tudíž odcizenou smyslovému prožívání a rozumění skutečnosti vlastní

smyslovému člověku ve smyslovém, tedy předmětném světě. Jak Husserl, tak Patočka vždy

připomínali, že otázky lidského smyslu nemohou nalézt odpovědi ve světě logických

kauzalit, neboť ty nepodávají srozumitelné odpovědi na otázky důvodů, záměrů a motivací

bytí jsoucího jakožto podmínek smysluplnosti. V této práci jsme se vydali cestou, která nám

má ukázat, jaká je cesta promýšlení přirozeného světa lidské přítomnosti, což vyžadovalo

člověka definovat nikoli jako objekt světa kauzalit, ale jako konkrétně situované, leč časově

kontingentní otevřené vědomí, jako pobyt tázající se po světě své přítomnosti. Pokračovali

jsme tím, že jsme si ujasnili, jakému typu myšlení toto fenomenologické dokumentární tázání

odpovídá, že je to myšlení konkrétní pohybovou obrazností, která je schopna pracovat

s konkrétním jevením, resp. s fenomény uskutečňování, které jsou hlavním objektem

pozornosti dokumentárního snímání a dokumentárních výstupů jako takových. Při implikaci

tohoto způsobu myšlení spolu s fenomenologickou analýzou provázanosti intencionálního

lidského vědomí s předmětným světem jsme byli schopni postavit základní dokumentární

kroky dokumentárního tázání, jejichž cílem je metodická reflexe nezjevných, přehlížených či

nereflektovaných konvencí, očekávání či naivních přesvědčení, které se nachází v přirozeném

postoji tázajícího člověka. Aplikování fenomenologické redukce na dokumentární tázání nám

má pomoci si tyto momenty uvědomit, a tím i prohloubit znalost o člověku a jeho strukturách

vnímání. Tuto metodiku jsme pojmenovali zaštiťujícím označením dokumentární epoché, a to

nachází podobu ve dvou metodických krocích, pozornostního tázání a reflektujícího tázání.

Počínaje tzv. vidoucím viděním jako pozornost rozrušující samozřejmé, převracející známé ve

zvláštní jsme se dostali až k redukci montážních konvencích, které by narušovaly svojí

povahou úsilí o poznání autentických fenoménů přirozeného světa, a to jako předpokladu

zkoumání jejich porozumění.

Především však celá tato práce má připomenout existenciální rozměr našeho života,

a tudíž i význam dokumentárního tázání. Každý moment proudu skutečnosti předmětného

světa nelze rozplést a pochopit podle vědeckého manuálu, zůstává stále výzvou k našemu

(nejen) dokumentárnímu tázání. Avšak především by nás mělo přimět k jisté citlivosti
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a zájmu o tajuplnost okamžiku, který je nám dovoleno pozdržet skrze dokumentární dílo

a problematizovat otázku našeho pobytu. Pomáhá nám problematizovat otázku našeho zájmu

o svět, otázku rozhodování, které události skutečnosti zasluhují pozornost. Toto nás může

vést k utvoření či ustanovení určitého existenciálního dokumentárního přístupu, jehož

výchozím zájmem a záměrem je tematizovat kontingenci lidské aktivity a simultánnost dění,

které nám připomíná zásadní rozměr našeho společného života, a to spolubytí vědomí na

tomto světě. Vše vedené v duchu výše vedeného výroku Alberta Giacometiho, že „je třeba se

pokoušet napodobit, abychom si trochu ujasnili, co vidíme.“

Zabývejme se i otázkami, proč natáčíme, co se nachází v hlubině naší mysli, která nás

pojí k potřebě dokumentární pozornosti, promluvy a reflexe. Je nám zásadním úkolem

narušovat automatickou navyklost, samozřejmost našeho konání a rozbíjet mechanizovaný

duch tvorby. Obzvláště v době mediální „nadhojnosti“ reprezentací, kterou bychom mohli

s jistou nadsázkou vnímat jako Baudrillardovu noční můru, a v době vyprazdňování aktu

snímání skrze inflaci technologií, které ve výsledku vedou k únavě z myšlení obrazem

a k vyprazdňování hlubšího vztahu dokumentární reprezentace a jejich přesahů. A to

nemluvím o ještě větších výzvách, před kterými náš kritický duch nyní stojí, a to smazávání

rozdílu mezi skutečností a virtualitou, fenoménů předmětného světa a iluzí simulaker.

Fenomenologie je pro mě jako autora této práce smysluplnou cestou, jak reagovat na

výše nastíněné problémy, neboť navrací zájem o myšlení těchto otázek postavením se čelem

k jevící skutečnosti jako našeho domova, našeho oikumené. Současně však přijímám fakt, že

celek světa nás jako vědomé pozorovatele světa přesahuje, že nikdy není v možnostech

člověka dotknout se horizontu svého bytí, a tak i toto je poznání, které bychom si měli skrze

dokumentární tázání pravidelně připomínat, neboť patří k dalšímu bytostnému momentu

lidské existence. Domnívám se, že je nenahraditelnou ontologickou potřebou lidského

myšlení a dokumentárního tázání čelit „mystériu života“77. Simone de Beauvoirové nám

připomíná existenciální memento, když nám sděluje, že „lidský život je nerozluštitelné,

dvojznačné drama svobody a kontingence.“78 A my jako dokumentaristé se chceme naším

pohledat tázat po povaze tohoto dramatu.

78 BAKEWELLOVÁ, V existencialistické kavárně, op. cit., s. 295.
77 AYFRE, op. cit., s. 185.
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