Katedra dokumentární tvorby

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské / magisterské

Autor/ka práce: Tomáš Hlaváček

Název práce: DOKUMENTÁRNÍ EPOCHÉ aneb jak myslet dokumentární film fenomenologicky

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): PhDr. Andrea Slováková, Ph.D.

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.....A.....

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.....A.....

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.....A.....

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce.....B.....

Jazyková a stylistická úroveň práce.....A.....

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě)A.....

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úpravaA.....

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.....A.....

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F)A.....

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nespĺňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namíste položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Bakalářská práce Tomáše Hlaváčka je originálním příspěvkem k diskurzu tzv. kinematografické filozofie. Výjimečnost zvoleného přístupu, který se diplomantovi daří v práci uvést a rozvést, je účelné propojení teoretických úvah nad fenomenologickými vlastnostmi dokumentární tvorby a reprezentace se poznatky a popisem tvůrčí praxe.

Z hlediska konzultantky rovněž oceňuji, jak důsledně se diplomant připravoval na práci, kolik shromáždil a přečetl literatury a rovněž jak zevrubně promýšlel strukturu, resp. jednotlivé perspektivy, které v textu problematizuje. Správně účelně rozlišil proces tvorby, konstrukce díla) a v rámci ní ještě proces natáčení a postprodukci) a pak recepci. Ve všech třech fázích hraje roli rozvažování nad podobou a povahou reprezentace, pokaždé ale jinak. Toto rozlišení se mu úspěšně podařilo v originální teoretické konstrukci, kterou nabízí, vybudovat. Nejcenějším je protkání poučeného filozofického uvažování a analýzy s popisy tvůrčích praxí.

V teoretické rovině oceňuji pokorný přístup ke komplikovanému poznání několika fází filozofické fenomenologie a jejich výklad skrz analýzu pojmů, jejich souvislosti a místy i kritické zhodnocení či zasazení do několika kontextů. Snad jedinou výhradu, či spíš návrh na další práci s textem, mám k proporci, resp. i jasné distinkci, kdy se úvahy vztahují čistě k fázi natáčení, zachytávání obrazů, situací či i spoluutvářeného žitého světa v předkamerové realitě, a kde se týkají (také či výhradně) fáze skladby, resp. postprodukce. Tato část, zejména po stránce těch praxí, by stála za dotažení. Oceňuji, že práce přináší vlastní, původní myšlenkový koncept adaptace fenomenologických náhledů na dokumentaristickou praxi a rovněž rozsah a hloubku porozumění zpracovávané sekundární literatury. Práci bych si dovedla představit i jako diplomovou a doporučuji uvažovat nad jejím přepracováním do textu publikovatelného v odborném periodiku zaměřeném na film, audiovizí anebo filozofii.

Autor prokázal schopnost samostatné činnosti v oblasti teoretického uvažování a reflexe tvorby, jeho práce nadstandardně splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku A.

30. 8. 2022

Datum:

Podpis: